do non dicimus pœnam alicui deberi, quia hic nemo etiam verè creditor, latè tamen, & minus propriè dicimus pœnam debere Deo; ut enim creditor *jus* habet debitum suum exigendi, ita rector habet *jus* puniendi. Quæ contra hæc Crellius regesit in sua Refutat. Contra Grotium ea protrivit Andr. Esseniis de Satisfact. contr. Crell. l. 2. c. 4. p. 482. seqq. & Cap. 8. p. 587. seqq.

§. LXXXVI. Iterum objiciunt: *Verum meritum Christi pugnat cum gratia, dilectione gratuita.* Ita Socinus P. III. cap. 6. de Servatore. Volkel. de vera Religione. l. 5. c. 22. Szlichting. contr. Meisner. p. 122. f. Vide superius dicta, ubi multis ostendimus non pugnare, sed optimè & convenientissimè ad invicem stare posse, quare nil addimus. Vid. Sibr. Lubbert. de Christo Servatore contra Socium 1. 3. c. 6. Et sic hactenus Sociniani indefesso labore, erroneam nostram doctrinam es se ex *Scriptura*, & *ratione* ostendere orbi volentes, Saxum volverunt.

§. LXXXVII. Distendunt tamen impudentissimi, & impiū homines rictus suos pestilentissimos, & non contenti una impietate, impietas cumulant & totos se impietati mancipant neque rivos impietatis claudunt. Injurii hi hostes in Satisfactionem Christi amplius illam elevare, & pessundare conantur, afferentes: *Satisfactionem Christi non esse necessariam, sed supervacaneam.* Sic iterum Sociniani locus citat. l. 1. c. 1. *Christum non Satisfecisse*, neque ut Satisficeret, opus fuisse affirmat, vid. §. nostrum. 72. *Necessitatem Satisfactionis Christi probavimus superius ex illis dictis Scripturæ, quæ necessitatem indicant Matth. XXVI, 39. Ebr. II, 9. 10. C. VII, 26. εὐρεται Cap. IX, 23. αὐτάρκη Matth. III, 15.* Sic enim decet τῷ Εἰς τὸν ἀνταντοῦ pro decoro sed etiam pro iusto sumitur, justum est Psalm. XXXIII, 1. rectos decet collaudatio Lutherus: *Die Gerechten sollen Ihn schon preisen.* Ebr. II, 10. C. VII, 26. Esai. LIII, 6. 7. seqq. 10. Opparet illud innuit necessariò impletionem Legis vicariam fieri debuisse, quod patet ex parabola Matth. V. 18. Vbi extra omne dubium agitur de obligatione generis humani ad præstandam hanc impletionem. Quando ergo Christus Matth. III. dicit σὺν sive hac ratione, hac immersione in aquam impleri per me, inevitabiliter sequitur impletionem istam veram, necessariam, & vicariam pro hominibus

fuisse. Afferuimus sufficienter necessitatem Satisfactionis Christi, videamus jam quibus mediis Sociniani eam impugnare irritotamen ausu studeant.

Q. LXXXVIII. Dicunt necessaria non est satisfactio Christi. I. *Quod in Deum non cadat ira.* Socin. P. I. c. 8. Crell. contra Grotium apud Essen: de Satisfact. l. 2. c. 4. p. 432. Ostorrod. p. 239, 242. Instit. Catech. Racov. p. 231. s. Mendacem oportet esse memorem, *Socinus agnoscit l. 1. c. 1.* iram interdum significare *affectum* (si ita loquendum est) *puniendi* *Iohan.* III, 36. Ira Dei manet super eum *Rom. I, 18.* Revelatur enim ira Dei de cœlo: sæpè etiam *pœnam ipsam* *Mich. VII, 9.* Iram Domini portabo, unde & *Διολεῖας* id est exitii voce explicatur *Rom. IX, 22.* Vide Grot. de Satisfact. p. 29. Ostensum jam dudum est Socinianis, omnino in Deum cadere iram quod testantur 1. Minæ. 2. Facta. 3. Dicta. 4. Rationes. Meisner. Anthropol. Dec. III. disp. 26, p. 278. Feuerborn. Synt. I. P. 3. diss. 4. p. 581, seqq. Essen: de Satisfact. p. 9. seqq. Nonne Deus dicitur ob peccata nostra irasci *Exodi XXXII, 10.* Odio nos prosequi ob peccata *Psalm.* V. 7. abominari peccata *Proverb.* III, 32. Inimicus noster dicitur, ob peccata *Esaia LXIII, 10.* Ira autem Dei non est turbulentus affectus in Deo, qualiter in hominibus, quod observasse debebat *Socinus,* & *Crellius,* & sic in Deo innuit ultionem & vindictam. Eleganter hoc effert August. in Enchir. ad Laurent. c. 33. & de Essentia Divinitatis. Irasci „ dicitur Deus, non animi motu, vel qualibet perturbatione, quæ „ illi omnino accidere non potest. Zelare dicitur, cum nullum peccatum impunitum vult relinquere. Affectuum nomina Deo attributa, ab imperfectionibus perpurganda sunt, veluti jam monimus Vid. Danbauer. hodosoph. p. 150.

Q. LXXXIX. Dicunt porrò: *Non necessariam fuisse Satisfactionem Christi II. quod Deus non iratus fuerit generi humano.* Æq; absurdè & impiè. Contrariū patet ex jam dictis, sed quomodo hoc probant? I. addueunt locum classicum *Rom. V, 8.* seqq. Commendat autē Deus charitatem suam in nobis cum adhuc peccatores essemus, &c. Sed non vident Sociniani, quod hunc, & alia loca in perniciem propriam, & contumeliam Christi adducant. Respondeant modo ad questionem: *Num ita Deum absq; Christo fuisse placatum hominibus credant.*

SECTIO TERTIA.

97

ut etiam peccata hominibus ab q̄ Christo remissa esse arbitrentur? Si affir-
marint: Sequitur frustrā Filium Dei venisse in mundum, hoc fine, ut
tolleret peccata mundi, frustrā pro peccatis mortuū esse. Conseque-
tur & hoc: nulla peccata esse in mundo, Deo enim hominibus placa-
to, peccata eo ipso remissa sunt, peccata autem remissa manere non
possunt. Omne enim debitum remissione tollitur. Si vero dixerint
aliquibus non omnibus remitti peccata, certè cum charitas illa & dilec-
tio Dei in dando filio sit erga omnes nullo excepto, omnibus quo-
que nullo excepto, propter hanc dilectionem peccata remittentur.
Si negārint peccata eo ipso hominibus remissa esse, sequetur Deum
hominibus propter peccata iratum fuisse. Dari ne potest major
offensa, & ira gravior quam cum quis inimico suo offensam remit-
tere non vult? Deinde Scriptura (quam jam adduximus) docet
peccata antequām remittantur, Deo exosa esse, & odio haberi. Ad-
dunt Sociniani *Johan. III, 16.* Sic Deus dilexit mundum, &c. Distin-
guunt orthodoxi inter dilectionem Dei generalem, & specialem. De
generali Dei dilectione hæc loca loqui probant; De speciali verò *E-
phes. I, 6.* Dilexit nos in dilecto. Vides ὡροδιοχιστὸν in dilecto.
E. non absolute sine hoc dilecto. Concedimus *Socinianis*, genera-
lem dilectionem p̄cessisse mortem, meritum, & Satisfactionem Chri-
sti; quoniam ex singulari amore & benevolentia Dei factum est, ut
filium suum mitteret ad redimendum genūs humanū. Hæc solos
electos concernens, mortem ejus fiducialiter apprehendentes, sequi-
tur; Deus enim speciali sua dilectione non nisi eos diligit, qui
meritum suum fide applicārint. Illa fuit causa ordinandæ mediatio-
nis, & reconciliationis Christi, hæc est velut effectus & consequens
reconciliationis per Christum factæ. Utrumque Apostolus innuit.
Vid. *D. Calov. Theol. Apostol. oracul. 43. Meisner. Anthropol. p. 246.*
Nulli sunt Sociniani argutantes: Nuspiam scripturam perhibere:
quod Deus nobis sit reconciliatus per Christum, sed tantum nos Deo recon-
ciliatos esse. Egregium acumen Socinianum! nonne eodem res reci-
dit, sive Christum dicamus nos Deo reconcilasse, sive Deum nobis;
utroque enim modo inimicitia, quæ Deo cum hominibus intercessit
sublata est. Inimicitia hæc fuit mutua, qualis nunc est Dei & Diaboli,
homo fuit à Deo aversus & inimicus, & Deus homini propter peccata
offen-

offensus. Sed quæres, quare tamen scriptura subinde dicit nos Deo reconciliatos esse, non autem reciproce Deum nobis reconciliatum esse? Resp. Deus pars offensa fuit, homo offendens, qui jam alium offendit, quærere debet in media, ut ei reconcilietur, quamvis offensio induxit ut trinq; inimicitiam, Matth. V, 23. In jungitur parti offendenti ut reconciliari studeat proximo, & uxori I. Cor. VII, ii. ut marito reconcilietur, licet utrinq; inimicitia intercesserit, cui tamē offendens causam dede-rit. Ex abundanti ostendit B. Meissner. disp. 26. Anthropol. §. 79. quamvis hæc verba *Deus nobis reconciliatus est per Christum* non extent in Scriptura, extare tamen verborum sensum. Nam si Deus nobis iratus est, & à nobis ab alienatus fuit, & vero per Christum OMNIA reconciliata sunt in cœlis Coloss. I, 20. Ephes. I, 10. Utique & Deus ipse nobis per mortem Christi reconciliatus est, Ephes. II, 16. Dicimur reconciliati Deo per sanguinem Christi, cuius effusio principaliter requirebatur ut sublato peccato homines Deo reconciliarentur, & Deus ipsis. Vid. Grauer. disp. de merito Christi p. 183. Meissner. l. c. Calou. Theol. Apostol. p. 203. Gerh. de justific. §. 41. Feverb. f. I. p. 593. Essen. p. 308. VVren. Incred. BarJesu sive Refut. Catech. Racov. col. 4238. Tom. IX. Bibl. Critic. 2. Ineptè iterum Ostorrod. p. 239. f. Catech. Racov. p. 274. Deus ipse nos per Christum reconciliavit qua propter nobis non succensuit, sed dilexit; jam vero hostem esse & diligere vel sibi reconciliari contraria sunt. Concedimus nos Deum sibi sed non nisi pretio redemptionis reconciliasse. In priori cernis misericordiam, in posteriore justitiam Dei, utrumq; invenies 2. Cor. V, 18. Deus nos sibi reconciliavit per Christum, v. 21. eum qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fecit. Concurrunt hic *Charitas*, & *justitia*. His præsuppositis nulla hic contrarietas, respectus modo diversus observetur. Dilexit nos ut creaturas suas, misere deceptas, & de reparatione init consilium. Odit nos Deus ut peccatores omnium infallibilitatem & hac de causa Filium suum execrationem & peccatum fecit. Declarat hoc B. Meissner. l. c. exemplo Davidis, qui Absolonem diligebat, ut filium, odio prosequebatur ut hostem, sic pater diligit filiam ut filium, irascitur ut petulanti. Sic Deus Judex justus irascitur peccatoribus; interim tamen ut misericors pater dili-
git nos generaliter ut *creaturas* suas. Ut igitur omnibus modis com-
pleta

plete esset dilectio, qua nos diligeret specialiter, reconciliatione opus fuit, ne veritas & justitia ejus labefactaretur. Non ergo de novo prouersus nos amare incipit Deus, sed per passionem Christi sublata est omnis odii causa.

§. XC. 3. Deus ad iram tardus dicitur: E. non iratus generi humano. Leve & nullum hoc est. Velenim iræ vocabulo intelligunt alienationem animi, vel pœnam, ad pœnam tardus dicitur, semper tamen odio habet impium. Pergunt 4. destruere necessitatem satisfactionis Christi, quod Deus non habuerit sufficientem causam Christum puniendi Socinus lib. 3. c. 1. inquit: quid enim causæ fuit ut istum filium innocentissimum Deus tam execribili & dira morte affici voluerit cum satisfactionis nil opus esset. Sed sufficientissima ea fuit ut videmus ex enunciatione causarum. Tractat hoc contra Socinianos Grotius cap. 5. de Satisfact. Christi qui tamen cautè legendus, expludit ibi causas Socini, quem vide ut & Esseniū contra Crell. I. 2. c. 7. multis. Causas sufficientes habuit. Christus enim noster Sponsor fuit, qui excutiendus erat, &c.

§. XCI. Hinc 5. negare audent Deum Christum punire voluisse propter peccata nostra, non exegisse pœnam peccatorum nostrorum. Socinus l. c. Opponimus iis quam plurima Scripturæ testimonia Rom. IV, 25. Christus traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram, 1. Cor. XV, 3. 1. Petr. III, 18. Esa. LII, 5. attritus est propter scelera nostra, v. 10. Dominus voluit eum conterere, Deus conjectit in Christum peccata nostra, &c. Quæ hic reponit Socinus, solvere ex jam dictis facile poteris, vid. Calov. Socin. p. 453, confer Grot. cap. 6. de Satisfact. Vossius Judic. contra Razvensperg. cap. 8. 9. Esseniū de Satisfact. contra Crell. I. 2. c. 6. & 8. p. 568. Exempla indulgentiae ablata vel pœnam temporalem innuunt quæ ad tempus dilata, aut in alios translata, vel pœnas æternas. Si de pœna æterna remissione agatur nullo certè argumento solidō probari poterit cuiquam citra respectum Dei ad Christum remissa esse peccata. Quæ regessit Grotio Crellius q. 25. refutat Esseniū l. c. p. 30. Confer VVal. T. I. op. p. 40. Rationes Socini videbimus in sequentibus. 6. Impugnant necessitatem Satisfactionis ex eo: Quod Deus in V. & N. T. citra ullam veram satisfactionem Christi homines salvos fecerit.

Socinus l. 3. c. 2. de Servatore & epistol. 9. & P. 2. c. 26. ad Andr. Voldovium p. 571. Epistol. Ostorrod. contra Tradel. Volkel. l. 5. c. 22. p. 571. cuius postremi hæc verba: *Deus ab initio mundi hominibus nulla vera satisfactione accepta peccata remisit, Cur ergo non magis novi fœderis tempore, ubi gratia Dei maxime viget.* Smalc. Resp. ad lib. Smiglec. nov. monitr. p. 4. c. 31. Catech. Racov. l. c. Videntur hæc speciem veri habere, quod tempore V.T. meritum Christi actu nondum fuerit. Sed ad hoc jam responsum est supra. In signo certè rationis divinæ, meritum Christi, & quod Deus facere decrevit pro jam factō habetur, & dummodo debitum verè solvatur, nihil refert quo tempore id fiat, præsertim apud eum, qui omnia futura Tempora. præsentia intuetur, videt, quod nec ipse *Socinus* difficitur: *Ατύχειον* est: *Deus V. T. Patribus promisit remissionem peccatorum & quidem gratuitam. E non accepta satisfactione per Christum.* Sophistæ subordinata iterum inimicissime sibi opponunt, utrumque dicit Scriptura, erit ergo scriptura cum scriptura conferenda, & quæ scriptura non semper jungit, ex aliis locis supplenda. Vide huc *Johan.* XIV, 6. *Nemo venit ad Patrem.* *Actor.* IV, 12. Non est in alio salas, &c. cap. XV, 10, 11. Credimus nos per gratiam, &c. *Heb.* X, 8. *Iesus Christus heri & hodie, ipse & in secula,* *Apocal.* XIII, 6. *Agnus occisus ab origine mundi.* Vel unum argumentum à sacrificiis peti-
tum (cui maximam vim probationis Latheranæ doctrinæ inesse fa-
setur *Socinus* P. 2. c. 16. de Servatore) falsitatis convincit *Socinianos*,
quod laudabili studio pertractavit & deduxit noster *Franzus* dispp.
de sacrificiis. Omnia hæc sacrificia sine fide in Christum nil prode-
rant, respectum habentia ad unicum summum, & perfectissimum sa-
crificium. Quæ de *Abele*, *Enocho*, *Ezechia*, *Ninivitis* adducunt pro
suo errore palliando Sociniani enervantur his: *De Abele*, & *Enocho*
expresse testatur *Ebr.* XI. quod fide in Christum salvi facti sint. *De Ezechia* & aliis V.T. fidelibus in genere *Lucæ* X. Multi Prophetæ &c.
desideratunt videre, quæ vos videtis. Et perpetuo verum est axio-
ma Apostolicum *Ebr.* X, 3. *Justus fide sua vivet.* In N.T. Deum ci-
tra ullam satisfactionem Christi peccata remittere voluisse aquæ falsum est.
Nullæ sunt consequentiæ Photinianæ i. sequeretur tempora Christi
fuisse rigidiora temporibus ante Christum, & non tam liberalem-
fuisse

fuisse Deum his seculis gratiae, quam illis seculis ira. 2. *Deum instituisse talem remissionem peccatorum sub N. T. qualcum sub V. T. promiserit, Jerem. XXXI, 31.* Resp. ad prius *Negando:* Siquidem ut in N. T. ex gratia mediatoris datur remissio peccatorum sine operibus legis; Ita etiam in V. T. non nisi ex gratia & satisfactorio merito Christi. Resp. ad posterius: Prophetam respicere ad abrogationem oneris Iudaici in ceremoniis constituendis cum sub Christo illud cesseret Ebr. VIII, c. VI, 15. Proprius tamen secundum Jeremiah fuit, quamvis pro iniquitatibus sibi plene satisfieri voluerit, i. quia satisfactio ea nihil nobis constitit; sed Christo: non potuimus enim magis liberari a debito; quam per omnem a debito solvendo liberationem. 2. Proprius fuit hominibus promittendo, & mittendo filium suum. Falsus ergo Socinus iterum est, qui dicit: *Deum ante Christi adventum nihil exegisse a peccatoribus, nisi veram ad Deum per paenitentiam conversionem & obedientiam divinorum mandatorum nulla facta alicuius Satisfactionis mentione.* Resp. Non qualcumque paenitentiam exigit ab hominibus ad remissionem peccatorum consequendi, sed illam tantum quae in fide promissi redemptoris fundabatur. Quorsum enim Redemptorem misisset, si illos per nudam ipsorum paenitentiam in gratiam recipere constituisset? Falsa quidem est sententia Photinianorum Scholasticorum, & qui eos sequuntur: *Mittendum Messiam fuisse, etiam si Adam lapsus non fuisset, ad docendam immortalitatem us, quos ab initio etiam in statu innocentie mortales considerat.* Alias enim ostensum est hominem non fuisse mortalem in statu instituto creatum. Quae in contrarium adferuntur a Socinianis ex dictis probè observatis corrumpunt, vide Franz. dis. 17. de Sacrificiis. Feuerborn. f. 1. p. 772, 802. Calov. Socin. p. 634. seqq. Sib. Lubb. de Servat. l. 3. c. 2. Smigloc. ref. nov. Monstr. p. 160. l. VValeus de Satisfact. T. 1 op. p. 405. Alting. L. C. P. 2. p. 560. Mar. dis. selest. p. 586. *Apologia nostra A. C.* p. 70. sic sentit: *Patres narrunt de Christo, quod Deus propter Christum vellet remittere peccata.*

¶. XCII. 6. Necesse statem Satisfactionis ex eo infringere volunt, quod DEUS sit author nostræ reconciliationis. Qui ergo per Christum jam reconciliatus, reconciliari poterat? Ostorrod. Contra Tradel. c. 1. p. 211. Volkel. l. 5. c. 22. Sed quis non videt Socinianos

iterum more suo pessime disjungere, quæ conjungi debebant, videlicet Deum sibi nos reconciliasse per l̄anguinem Christi *Rom. V.10.* Reconciliati sumus per mortem filii ejus v. 11. per Christum reconciliationem accepimus *Ephes. II, 4.* Deus cum mortui essemus vivificat nos in Christo v. 15.. Christus reconciliat ambos Deo per crucem &c. In his dictis reconciliatio non tantum Deo Patri, excluso Christo, sed expresse partim dilectioni Dei, partim merito Christi tribuitur. Consilium de facienda reconciliatione Deus ex mera misericordia iniit, & sic recte dicitur, *nos sibi reconciliasse*, quoniam reconciliationem procuravit, & media invenit. Executio vero sive causa meritoria nullatenus excludi debet, nam eo fine missus est filius Dei ut consilium exequatur, tum agendo, tum patiendo. Reconciliavit ergo nos sibi pater, non per nudam acceptilationem, sed mittendo filium. Filius nos Patri reconciliavit patiendo per crucem & sanguinem. Reconciliavit nos Pater ut causa prima & remota, Filius ut causa meritoria & proxima. Patri πρώτως & originaliter, Filio meritorie competit. Vid. *D. Calov. Socin. p. 522. Meissner. Anthropol. p. 256. Hutter. L.C. p. 415. Effen. de Satisfact. 274. seqq. & 603. Smigels. refut. nov. Monstr. p. 139.* Non igitur simpliciter nos DEO reconciliati sumus priusquam Christus pro nobis placamen fieret; Scriptura enim non dicit: quod Deus nos extra Christum diligit, sed quod nos elegit, dilexerit in Christo *Ephes. I. 4.* Si nos elegit in Christo, E. non simpliciter, sed respectum habendo in Christum. Si porro Deus placatus est, antequam Christus nos illi reconciliaret, quare per quem placatus est? Num forsitan per seipsum, at qui sic non loquitur Scriptura, insuperimpossibile etiam est, præsertim si Deum in hoc negotio consideres ut Rectorem, & Judicem, qualem respectum proprie loquendo hic obtinet. Contigit ergo per Christum haec reconciliatio. Absonum videtur rationi Sociniana, reconciliationis & sic satisfactionis medium Deum de suo largiri. Atqui sic præeuntem habemus Scripturam S. in locis antea allegatis, *Rom. III. 24. f. 2. Cor. V, 15. 25. Esa. LIII. 4. seqq.* Desinat ergo stultus Grotius p. 61. Stultitia arguere benignitatem DEI & ineffabile misericordię & justitię temperamentum, scriptitando: *Sordes cum maxima stultitia conjunctæ sunt, non munificentia est, donare alteri quidam;*

piam, quod statim ab eo recipias. *Quis me non delirum diceret, si aperta crumena mea juberem debitorem mea pecuniam mihi solvere, annon præstaret, sine crimine stultitiae, quod per istas deliras ambages facio, statim ipsi debitum condonare,* Deliras pesime, stukum hoc dicendo, quod etiam in natura stultum dici non potest. *Quis enim stultum dicat illum, qui creditori monstreret alium creditorem, qui loco sui debitum exsolvere possit.* Deus Pater monstravit, sed & dedit nobis Filium suum, ut loco nostri daret αὐτίλυτρον *I. Timoth. II, 6. I. Joh. IV, 10.* admirandum temperamentum, sorditiei, & stultitiae accusas ingrate homo: Simile tuum mirum quam claudicat; Nam nonne aliud est ex propria crumena pro alio solvere & illud quod solutum est crumenæ suæ iterum ingerere; aliud etiam est judicem mouere, & mouere alium; ut judici satisficiat qui non tam privati, quam publici & communis boni observator est. Etiamne hoc tibi, stulte, stultum videbitur & sordidum, si princeps observantissimus legum publicarum, clementiâ tamen & misericordia impulsus, ex ærario suo proprio dari curaret aliquam summam pecuniæ reo, quæ sufficiens esset exsolvere multam dictatam bono publico. Est ergo Deus author reconciliationis nostræ, non quod extra Christum ipsi per totum reconciliati fuerimus, non quod omnem offenditam nobis statim remiserit, sed quod rigorem illum justitiae, quo uti poterat, & omnem reconciliationem respuerit, multum relaxans obtulerit, & ordinariit nobis tam singulare medium ad placationem sui, exinde promanantem remissionem peccatorum.

¶. XCIII. Ut Sociniani Acceptilationem suam & non veram Satisfactionem, sive solutionem fictam obtainere; Veram autem elidere possint, producunt novum medium dicentes: Satisfactionem Christi à nobis IV. pugnare cum finibus mortis Christi. Fines veros & adæquatos mortis satisfactionis à falsis discernentes adduximus. Non ergo moramur illos, qui fines alios querentes, verum finem negligunt & sine scriptura duce alios fingunt, subordinata sibi invicem opponunt, conjungenda divellunt, effectus cum causis confundunt, secundarios primariis finibus præferunt. Vid. Gerb. de Justif. §. 473. Hutter. L.C. 401, 431. Balduin. Refut. Catech. Racov. cap. 8. Meisner. Confid. Theol. Photin. c. 5. Caloy. Soci-

nian. p. 327. seqq. Grot. de Satisfact. p. 32. seqq. Effen. Contra Crell. lib. 2. Sibrand. Lubbert. de servat. p. 21. seqq. Contra Socinum P. 1. c. 2. seqq. de Servator. & instit. p. 86. Ostorrod. contra Tradel. p. 3. cap. 1. Szlichting. contra Meisner. p. 222. & p. 134. Vide §. nostrum 72.

¶. XCIV. V. *Impiam nostram de Satisfactione doctrinam esse, plenis buccis clamitant, ut quæ in primis labefactet Deum, justitiam & potentiam Dei. Justitiam quidem Dei, iniquum tyrannum erga proprium filium & genu humanum comminiscendo.* Ostorrod. p. 3. cap. 1. contra Tradel 213, Diese Lehre macht aus Gott einen Tyrannischen / und ungerechten Gott, der, da an uns armen Menschen nichts zu erhalten war, damit ihm nichts desto weniger gnug geschehe / und die Schuld bezahlt würde / uns, die Schuldigen, hat fahren / und den Unschuldigen an unser Stell ihme bezahlen / und für frembde Schuld und Sünde leiden und sterben lassen. Welches denn streitet mit dem / daß er sonst gesaget / daß niemand für eines andern Sünde / sondern eine jegliche Seele für ihre eigene Sünde leiden soll: Deut. 24, 16. 2 Reg. 14, 6. Ezech. 18. 20. Socinus P. 3. c. II. de Servat. & alii. Nullo modo facimus Deum Tyrannum innocentem filium suum pro nobis nocentibus & peccatoribus morti tradendo; Nulla inquam ratione crudelis dici potest Deus quod pro toto genere humano lapso hominibus redimendis ad tempus in mortem tradiderit Filium suum innocentem. Nulla hic tyraonis, cum Deus ex amore & summa dilectione, filium dederit pro redimendis hominibus Job. III. Sic Deus dilexit mundum ut filium unigenitum daret. &c. Rom. V, 8. Commendat autem Deus Charitatem suam &c. Nulla tyrannis; nam Christus volens, sciens, lubens, summo desiderio homines liberandi à morte æterna se stitit, ut Sponsorem; Jam autem volenti non fit injuria Psalm. XL, 10. Ecce venio &c. Esai. LIII, 7. Oblatus est quia ipse voluit. Iohann. X, 18. Ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me: Sed ego pono eam à me ipso &c. Nihil ergo proficiunt Sociniani hoc suo Achilleo argumento: Si absurdum est, unum pro altero, nendum pro omnibus mori, sequitur quod nobis pereuntibus justitiae divinae satisficeri non potuerit. At verum prius E. & posterius, Socinus P. 3. c. 3. de Servatore multus est

in deducendo hoc argumento. Enervabimus hoc argumentum. paulò post: Ajunt: *Iniquitatem summam esse, hominem sibi Charissimum & innocentissimum, sine necessitate, tot tantusq; supplicis afficeret. Ita iterum Socinus rationis suæ mancipium.* At in *Socini* sociorumque sententia multò major hæc indignitas cernitur, quia minor necessitas & utilitas apparet. Ostendimus nos multis necessitatē mortis Christi ex qua fluit utilitas maxima, *tum* quia publicum commune necessariò requirat, ne peccata impunita manerent, & sic justitia, veritas & sanctitas Dei laudetur: *tum* quia prater peccatorum remissionem ex morte Christi infinita & innumera bona in hac & futura vita in nos promanarent, ceu ostendimus suo loco. Talis ergo necessitas & utilitas summa, nihil indignitatis & in justitiæ penes se habet. Sed vereor ne *Socini* assertio suspicionem indignitatis alicujus (si aliqua hic comminiscenda) ferat. Quæ enim insignis necessitas & utilitas secundum ipsum & asseclas fuit mortis Christi? hæc cīne ut confirmantur nobis promissiones, securi reddamur de Dei erga nos voluntate, &c. Atqui talis confirmatio *neg* necessaria, cum miraculis multò magis veritas Dei promissorum confirmata fuerit; *neg* insignem utilitatem hominibus adferebat cum aliis multis documentis hominibus constare potuerit. Ad *argumenta Socinianorum* respondemus 1. negando absurdum & tyrannicum esse unum pro altero mori, 2. non injustum nec crudelitatis esse Christum propter peccata nostra punitum esse. In genere præmittimus ex *Grotio cap. 4. de satisfact.* non hoc queri, an cuilibet judici, cuivis poenam quascunque alieni criminis liceat infligere. Nam judicibus inferioribus Lex superiorum hanc potestatem adimit, *neg* hoc etiam queri, an summæ inter homines potestati in quavis poena, & in quemvis hoc ipsum liceat. Obstat enim interdum aut lex divina, aut naturalis ratio. Sed *hoc proprie queritur*: an actus, qui sit in potestate superioris, etiam citra considerationem delicti alieni, possit ab ipso superiore ordinari in poenam delicti. Hoc injustum esse negat Scriptura, quæ Deum hoc fecisse sèpius ostendit, negat aperte natura, negat consensus Gentium, quem tamen impudenter negat *Socinus*. Apud Persas antiquitus, ob unius noxam peribat propinquitaste *Marcellino*. Apud *Macedones* devota erant capi-

ta eorum qui sanguine perduelles contingerent. In Gracie civitatibus mos fuit, cum tyrannis, tyrannorum liberos occidi. Romanæ historiæ docent multos vicariam mortem obiisse e. c. Decius, Curtius, Curii, Horatius, Codrus &c. his exemplis quidem aliis pro alio non punitur, neque etiam satisfacit; hoc tamen exinde sequitur, non simpliciter à regula Justitiae deviare, si quis pro alio moriatur, & particula pro non tam *commodum*, quam *vicem* notare. Meisner. Anthropol. Disp. 26. p. 264. Joshua Siegmann. Photinianis. p. 678. Confer Effen. de Satisfact. l. 2. c. 6. p. 546. seqq. & Samuel Ward. Determinat. Theolog. ubi multis deducit Deum punientem personam conjunctam pro persona peccante jure suo uti, p. 39. & cum Christus nobis conjugatur *conjunctione voluntaria* qualis est inter *fidejussorem & reum*, non injustum nec tyrannicum dicendum esse. In Codice Sacro non desunt exempla. Propter inobedientiam Achan tota familia ejus & populus Israeliticus punitus est, Jos. VII, 24. & XXII, 20. Propter peccatum à Core Datan & Abiram, commissum, absorbet vorago omnem substantiam cornu, præterea multos cum illis, ita ut quatuordecim millia hominum, & septingeniti perierint absque his, qui perierant in seditione Core. Adde, innocentes infantes ab Herode occisos, filiolum Davidis, filios Saulis qui suspensi sunt, & eo ipso est placatus Dominus 2. Sam. XXI. 12, 14. Licet non fuerint per totum innocentes, non tamen culpæ & tyrannidis Saulis erant participes. Ad quæ loca nil aliud regerere possunt, quam ut concedant Ezechielis regulam Cap. XIIIX. interdum pati exceptionem. Denique lapsus Adæ imputatur omnibus postris Rom. V, 14. nulla hic tyrannis nulla in justitia E. Tyrannidis non potest Deus argui, quod propter peccata nostra volentem Christum plectere voluerit. De loco Ezechiel. XIIIX, 4. 20. anima quæ peccarit, ipsa morietur, qui non favet Photinianis, mox. In sumum abeunt Socini argutiones. Dicit: *Nemo tenetur pro alio Satisfacere E. nos ipsi Deo pro peccatis nostris satisfacere debuissimus.* Resp. Debuissemus utique, sed non possumus, qui quotidiè debitum augemus. Deinde dicimus: Posse fieri ut aliquis se ultrò & sponte offerat ad satisfactionem pro nobis Esai. LIII. 6. Deus conjectit in eum (Christum) iniquitates nostras 1. Petr. II, 24. ipse pertulit pec-
cata

cata &c. Rom. IV, 15. Traditus est. Licet ergo Christus nulla lege tenebatur, ultrò tamen se constituit yadē & Sponsorem Matth. XX, 28. 1. Timoth. II, 6, Falsum est, nos Deo nil debuissē; debuimus enim ipsi mortem, quam Christus pro nobis etiam luit, qnod Scriptura docet, ut & , nos per hanc mortem Christi Deo reconciliatos esse Rom. V, 10. Reconciliati sumus Deo per mortem filii sui Rom. III, 15. quem proposuit &c. Pergit Socinus: Mors unius, sive alia quæcunque corporis Vexatio, alterius effici non potest. Falsum hoc esse jam ostensum; Mors, sanguis, obedientia Christi fiunt nostra. Nullum est denuò illud Socini: Neque unquam vel lege vel consuetudine receptum fuit, ut pœnam, quam quis corpore luere teneatur, alius, quisquis tandem ille sit, pro eo pendere possit. De hoc paulo ante. Sed quis dixit Christum ex consuetudine aut lege pro nobis mori debuisse? Nos dicimus præente Scriptura: Christum nulla lege vel consuetudine adactum hoc sponte & ultrò fecisse, negabimur Christum sponte & ultrò hoc facere non potuisse? atqui sic contradices scripturæ Esai. LIII, 10. 2. Cor. V, 16. Joh. X, 14. Johann. XIIIX, 15. quæ dicit Christum pro nobis Sponte esse mortuum. 1. Petr. II, 21. Esai. LIII. pro nobis pœnas sustinuisse, mortem. Sit hoc, non esse lege vel aliqua consuetudine receptum, ut quis pro altero corporales pœnas luat. Nihil aliud quam hoc ex illatione sequitur: neminem (judicia humana respiciendo) teneri pro alio corporales pœnas luere, & si judex innocentem violenter rapiat invitum ad multam, & supplicium, pro altero. injustè agere, Non tamen locū hoc in præsenti negotio habebit; judicium enim hoc non est humanum judicium, neque invitus raptus est Christus ad supplicium. Oggannit Socinus: injustus est, & immanis ille, qui nocente dimisso innocentem occidit. Sed quid dicendum de illo, qui innocentē propter nullū omnino scelus supplicio afficit? Christum fuisse innocentem, & purum ab omni peccato vel pueris ex Scriptura notum est, & simul tamen eadem Scriptura testatur, eum consilio Dei in morte traditum esse, quomodo hoc salvâ justitiâ facere potuit, si Christus NB. non ut sponsor noster pro peccatis nostris mortem obiit? Nondum cessat Socinus injurius esse in Deum, dicit. Si Deus bonitatem & liberalitatem suam exercere in homines voluisse, cur non potius gratiis ut potuit quidem sce-

lera hominibus condonavit? Resp. A posse ad esse non valet consequia. Multa Deus potest quæ tamen non vult. Deinde ita potentia Dei extollenda est, ne tamen justitia & veritas ejus negetur. Constituit Deus hominem punire si præceptum transgressus fuerit. *Genes. II, 17.* morte morieris. *Deut. XXVII, 26.* manet immobile decretum, quod in homine sed non puro executus est filio suo, qui pro nobis omnibus mortis pœnam subiit, respectus rectoris & judicis supremi in hoc negotio se per observandus. *Stulta vindicta et aegripunitio esse videtur Socino,* peccantes dimittere, enim vero qui nihil mali commisit gravissimis pœnis subjicere. Tale quid non promanat ex rigore legis, sed Evangelium revelat nobis talem benignitatem. Peccarat homo, mors ei luenda erat, poteratis mortem luere, non autem perluere, hoc est, non poterat pœnam finire, perpetuo enim mors eum sibi detinuisse. Deus liberare volens hominem & eruere e morte æterna, submisit filium suum, ut is lueret & perlueret. Declaravit in hoc facto Deus suam justitiam & misericordiam, *justitiam* quidem, quod peccata à genere humano commissa vindicavit in charissimo suo filio Spontaneo fidejussore & Sponsore nostro; *Misericordiam;* nostri enim misertus, filium suum nobis dedit, ut pro nobis satisfaceret. Locus *Ezech. XIII, 4.* 20. non probat id, quod quidem ex mente Sociianorum probare debebat. Dicimus I. Regulam illam esse stricti juris, quæ tamen nihil derogat & quitati & moderamini ðñeias in Evangelio patefactæ: ne ergo lex non tollit Evangelium; sic legales sententiae non sunt opponendæ Evangelieis. Ordinariè sane Deus propter peccata puniit hominem; at extraordinariè potuit talis & tantus homo, qualis Christus fuit, *Iesus Christus,* innocentissimus, Spontaneus fidejusfor pro nobis à Judice supremo puniri, qui justitiam suam plane mutare non poterat nec volebat, bene tamen ejusdem rigorem mitigare. *Stricti juris* erat in V. T. ut quælibet anima pro suo peccato moreretur, sed quando Deus animam pecoris pro anima acceptavit, rigor ille temperamentum admisit *Levit. XVII, 2.* Regula divina *Ezech. XIII.* loquitur de peccato personali, propter quod homo non punitur pro alio; Dei tamen filius ex decreto Patris pro peccato universalis totius mundi mortuus est. 3. Si Socianiano.

nianorum interpretatio obtinebit, ipsi sibi contradicent, statuentes: Etiam si Christus non peccarit, traditum tamen esse in mortem pro hominibus. Eadem ratio etiam est loci Deuter. XXIV, 16, & 2. Reg. XIV, 6, ne morte afficiuntur patres pro filiis. Distinguendum 1. iterum inter regulam ordinariam, & extraordinariam. 2. Inter pœnas quas Deus hominibus infligit, & quas Magistratus Dei nomine interrogat &c. Vide Meissner. Anthropol. p. 263. seqq. Baldwin. refut. Catech. Racov. p. 407. Iosua Stegmann. Photinianis. p. 677. seqq. Calou. Socinianis. p. 476. Gerh. in Deuter. 24. p. 1484. Ward. determinat. Theol. l.c. p. 39. s. Sibr. Lubbert. l. 3. c. 3. de Servatore. Grot. de Satisfactione. cap. 4. Essenum lib. 2. cap. 6. toto contra Crellium. Alting. L. C. P. 2. p. 562. De propositione illa: Nemo moritur nisi pro peccatis suis vel alienis vide Sibr. Lubbert. l. 3. c. 8.

§. XCV. Impiam nostram de Satisfactione doctrinam esse frustra haec tenus conati sunt probare Sociniani, ex eo, quod illa leadat Dei benignitatem, justitiam & ex Deo justissimo inquisitum faciat tyrannum, diluimus hanc calumniam. Impiam tamen clamando pergunit nostram esse doctrinam, quod potentiam Dei labefacter. Ostorrod. c. 36. Institut. & P. 3. judic. contra Tradel. Socinus P. 3. c. 1. Volkel. l. 5. c. 20, 22. de vera Religion. Gittich. p. 3. Sic infert Gittichius: Offensas suas viliissimus quisque homuncio non modo sine violatione justitiae, sed etiam cum maxima laude patientie, misericordiae, bonitatis &c. alteri condonare potest. E. malto magis Deus sine ulla Satisfactione nobis remittere peccata nostra poterat: aut si non poterat, minus potest quam levissimus homuncio. Socinus loco citato 12. rationes conglomerat quarum refutat. Vide in Disp. 17. Franz. de Sacrificiis. Affelius de merito Chr. th. 8. apud Sibr. Lubbertum, Essenum, Grotium & quæ jam diximus. Hoc dileminate putat Gittichius magnum acceptilationis suæ subsidium se obtenturum esse. Sed quid si dicamus non voluit, non potuit, salvâ justitiâ sua vindicativâ Deus offendit sine Satisfactione condonare; noluit, probat hoc universa Scriptura quod Deus peccatores in gratiam recipere noluit absque omni Satisfactione. Quia verò omnes prævaricatores vult actu post peccatum maledictos esse, utique iis non potest non indignari, quia verò hæc offensa placanda est, si cul-

pa condonari debet, à nullo verò hominum id præstari poterat, hinc filio suo non pepercit, ut divinæ justitiae suæ satisficeret. Audi *Augustinum de agone Christi*: *Omnia Deus poterat si voluisset;* „*Noluit autem, idque justa de causa, etiamsi nobis ignota, & incomprehensibilis fit.* Sed etsi aliter faceret, æque tamen stultitiae vestræ displiceret. Apprimè hoc quadrat in Socinianos. Et sermone 3. de Ann. Domini. potuit aliter fieri, quantum ad potentiam „Medici (intellige hic modum Satisfactionis, non exclusa Satisfactione) Sed non potuit commodiùs, aut doctius præparari, ut esset „medicina ægroti &c. Non potuit sine Satisfactione peccata Deus condonare; Natura enim ejus purissima, & perfectissima, omne peccatum adversatur. Psalm. V. *Justitia ejus est immutabilis, insuper verax est Deus,* dixit Genes. II, 17. morte morieris Deuter. XXVII. maledictus qui non permanserit. Quo ipso ne hilum quidem decedit omnipotentiæ ejus, quemadmodum certè nil decedit, quando piè dicitur Deum mentiri, peccare, mori, fallere non posse; Nam omnipotentiæ divinæ objectum (utibene monet D. Meisner. *Anthropol.* p. 293.) non est res quævis, sed illa tantum, quæ Dei naturæ & voluntati non contrariatur; Cetera magis impotentiam, quam dñiam arguunt. Non potuit Deus absque Satisfactione salvare, non propter defectum potentie, quam cogitare non debemus; sed propter perfectionem naturæ. Si sola gratia & jure absoluto Deus potuisset remittere peccata, quam rationem daturi sunt Photiniani, cur absque sanguinis effusione non possit fieri remissio peccatorum? Sed in eo vehementer decipiuntur, quando putant Denim in hoc negotio considerandum esse, ut creditorem & partem offensam cum quibus facit Ravensperg ap. Voss. in Resp. ad judic. Ravensperg. c. 26. quamvis enim DEUS omnino sit pars offensæ, hic vero non ut talis spectatur, sed considerandus est ut Rektor, & index Supremus. Pluribus hoc tractat Grotius de Satisfact. cap. 2. & Effen. contra Crell. I. 2. c. 4. Camero. Oper. p. 362. Confer Feurborn. synt. I. p. 763, Meisner. disp. 16. Anthropol. Brevibus sic habe: Deus hic non spectandus est ut index præsertim inferior sub lege constitutus; talis enim nocentem non potest à poena liberare, etiam poenam in alterum transferendo, quia id

præter

SECTIO TERTIA.

III

præter legis formulam sit, cuius ipse minister constitutus est. Sic enim Laetant. cap. 19. de ira : *Index peccatis veniam dare non potest, qui voluntati servit alienæ : Deus autem potest, quia est legis sua disceptator, & Iudex, quam cum poneret, non utiq; admet sibi omnem potestatem, sed habet ignoscendi licentiam.* Nec etiam accurate loquendo ut pars offensæ, vel creditor in hoc negotio Deus considerandus est. Adversarii volunt omnem partem offensam esse pœnæ creditorem atque in ea tale jus habere, quale alii creditores in rebus sibi debitiss. Deumque hic spectandum ut partem offensam, & absolutum Dominum, qui nulli potestati subsit. Sed pars offensæ si jus spectetur, quod contra offendentem habet nihil aliud est nisi creditrix ad damni restitutionem, quare quod creditori quâ tali competit, etiam parti offensæ, quâ creditrix est, competit : hûc autem jus puniendi non pertinet, neque Dominus qua talis jus in pœnæ habet. Punire non est aëtus competens parti offensæ quâ tali, alioquin oporteret omni parti offensæ per se competere jus puniendi. Spectandus est Deus ut princeps, & Rector. Interim non negamus Deum etiam dici posse suo modo partem offensam sed punire, aut impunitum dimittere ei tribui quatenus pars offensæ est negamus. Princeps Iæsus se vindicat non ut Iæsus, sed ut princeps. *Principis, & Rectoris partes jam sunt 1. ne delictum patiatur abire impune. 2. pœnæ modum statuere atque dispicere, & ex cogitare vias, & rationes quibus quidq; commode & convenienter fieri possit & debeat : v.g. plures sunt modi quibus delictum puniri potest, puta vel in ipsius delinquentis vel in vadis persona ; Quâ publicus est Magistratus, si juris æquiq; amans, legumq; custos, exiget ille (& quidem necessariò) satisfactionem, ne leges impunè violentur. At quatenus est privatus, privato damno, vel injuria affectus, quia est vir bonus & mitis, dabit ipsi fidejussorem solvetq; multam : Sic idem placatus erit simul, & non placatus, sed diverso respectu. Non placatus quatenus exigit multam, & satisfactionem, quam exigere tenetur quâ Magistratus ; placatus autem, quatenus ut privatus fidejussorem dat, & multam solvit. Porro cum Rector statuit pœnæ modum quo legibus & justitiæ satisfiat, per vadim, eosatis ostendit se non ferri privato vindictæ affectu in peccato puniendo sed amore tantum & zelo justitiæ. Itaque placatus est ille simul & non placatus. Placatus est quoad privatum affectum, non placatus quatenus legum custos,*

*Etos, juris & equiamans & studiosus. E. g. filius Judicis incurrit sa-
mulctam, iudex non potest condonare mulctam salvâ legum authorita-
te, potest tamen excogitare modum quo mulcta solvatur, & filius ab-
solvatur. Quatenus ex privato affectu excogitavit solvendi modum,
& mulctam solvit, eose ostendit placatum, vel saltem non iratum;
quatenus verò exigit solutionem, quam pro munera ratione exigere
tenetur non est placatum. Cœterum privati affectus non pugnant cum
amore juris & æqui, quo volumus satisfieri pro peccato, neque jus
publicum prohibet quo minus interventu Satisfactionis delictum ex-
pietur, legum authoritas maneat illibata, affectibusque privatis locus
sic detur: prohibet tantum eos affectus privatos qui excludunt Sa-
tisfactionem. Jam verò ut hæc ad rem, hoc est ad Christi Satisfactionem,
accmodentur, dico: *Deum nos non odiſſe eo genere odii, quo
homo hominem ex danno accepero, aut injuria illata odiſſe;* Deus enim nul-
lam à nobis privatam accepit injuriam, peccatis nempe hominum non ledi-
tur, aut damnum ullum pati vel accipere potest. Itaque cum peccatum
punit non punit studio & animo vindicandi, aut desiderio damnum repa-
randi, sed ideo tantum, quia index est juris & æqui, mundiq; Rector;
odiumque Dei nihil aliud est quam amor justitiae. Quare respectu
juris & damni (ut ita dicam) privati Deus nunquam fuit hominibus
iratus, hoc respectu fuit potius semper illis placatus, atque ex innata
bonitate propitius, & propenso erga eos affectu. Tratus tantum fuit,
respectu juris publici, cuius est assertor, & index quā mundi Rector.
Jam verò qui sic ostenditur quia nullo danno privato afficitur, non
ob privatas ulias injurias, sed propter bonum publicum offenditur, po-
test ipse satisfacere, quia quod satisfacit, publico satisfacit, non sibi,
ut privato. Cum itaque duæ sint Rectoris partes (ut dictum) Deus
quatenus est mundi Rector, debuit necessariò peccati pœnam exigere,
& potuit quā sapientia est prædictus, invenire modum satisfaciendi,
pœnamque in vadim transferendi, quem vadim ex ingenitâ boni-
tate, & visceribus misericordiæ motus est, ut nobis daret. Hoc pacto
respectu juris, & danni privati (quod nullum Deus pati potest) pla-
catus fuit Deus (quia nunquam hoc respectu iratus fuit): sed quia
obstabat ius publicum (cujus est custos, cujusq; solummodo respectu
nobis irascitur) quo minus peccatum abiret inultum, proficiens,*

& libertate sua modum satisfaciendi, & invenit, & constituit, ut sic simul & justitiae, & misericordiae locus esse posset. Sed ne Politice quidem verum hoc est, nam pro uno captivo Rege, omnes s̄epe captivi liberi dimituntur, nēdum Theologice; clarè siquidem Apostolus 2. Cor. V, 15. Si unus pro omnibus mortuus est, &c.

§. XCVI. VI. Absurditatis & impossibilitatis arguunt nostram doctrinam. Impossibilem ajunt talem Satisfactionem esse ut & absurdam i. quia pœna capitalis non potest transferri ab uno in alterum, &c. sed de hoc jam dictum. 2. quia unius morte pœna omnium redimi negat. Absurdum & ridiculum hoc est Socinianis. Absurdum est rationi, non verō fidei. Nonne unus serpens eneus suffecit pro sanandis plurimis hominibus, ex ordinatione divina. Nonne hircus emissarius suffecit pro exportandis in desertum hominum peccatorum peccatis, cur ergo non una mors Ieav̄θp̄w̄ suffecisset, pro peccatis totius generis humani? Vid. Franz. disp. 18. de Sacrificiis, §. 6. Stegman. Photin. p. 681. Alting. L. C. p. 563. 3. ajunt: quod nec Deo ψilō̄ nec à creatura ψilō̄ nec à Ieav̄θp̄w̄ præstari potuit, illud esse impossibile sed Satisfaction, &c. Negatur minor, abunde enim alias probatur à Ieav̄θp̄w̄ præstitū. Instant Photinianni: si Deus satisfecit, sibi etiam satisfecisset. At hoc absurdum &c. Distinguendum inter injuriā privatam & publicam, hoc modo Deus sibi satisfecisse dicitur, quatenus compensatur seu reparatur *injuria publica*. In justitia humana, si quis incurrit in multam, potest Magistratus pro eo solvere multam, ut legibus satisfiat, cum agitur de reparatione boni publici, potest sibi aliquis satisfacere quā Judex & Rex. Ipse Deus nos sibi per Christum Ieav̄θp̄w̄ reconciliavit, 2. Cor. V, 18, 19. Christus sibi ipsi satisfecit, dum Deo satisfecit, quia ipse est Deus, & pater quodammodo sibi satisfecit non quidem patiendo in sua persona, sed filium ad patiendum mittendo. Hinc non tantum dicitur in Scriptura, quod Deus nos sibi reconciliaverit in Christo, 2. Cor. V, 18. sed etiam, quod Christus nos reconciliaverit Deo, Rom. V, 10. Absurdum videtur rationi cœcæ, aliquem offendit sibi satisfacere posse, nos grato animo singulare & maximum hoc beneficium esse agnoscimus. Argutè & concisè Augustinus de fide ad Petrum cap. 2. Unus Christus Sacerdos, per quem sumus reconciliati, templum, in quo reconciliati, Deum cui reconciliati. Vide

Fener-

Feuerborn. s. i. p. 685, 712, 731. Meisner. Anthropol. disp. 16. p. 272. Af-
 felman. de merito Christi theor. 12. Camero in op. 361. Ad uberiorem
 horum intelligentiam faciunt, de quibus monet D. Meisner. p. 170.
 Anthropol. Deum Patrem octo circa salutis negotium præstare i. mis-
 sionem Filii, 2. arctissimam Parris & Filii conjunctionem, 3. alieni
 meriti acceptionem, si stricto jure nobiscum agere voluisset Pater,
 pœnas à nobis in alium derivari nō permisisset. 4. ulterioris satisfa-
 ctionis intermissam exactionem, nulla nostra opera postulat, 5. ver-
 bi & Sacramentorum concessionem, 6. fidei intusione, 7. gratui-
 tam imputationem, 8. conservationem usque ad finem vitæ, & sub-
 sequentem glorificationem. 4. Absurdum fingunt Photiniani: Ma-
 jor, inquiunt, fuisset Dei misericordia quam Patris. Catech. Racov. p. 263.
 Ostorrod. 213. Instit. & Judic. contra Tradel. P. 3. c. 1. p. 213. Resp. Nul-
 la hic dissensio vel oppositio in personis divinis fingenda est, cum u-
 triusq; sit una misericordia, justitia, essentia, una voluntas. Quamvis
 filius Dei solus pro nobis passus sit, ipsum tamen reconciliationis opus
 toti Trinitati convenire; est enim opus ad extra vide §. 56. Lombar-
 di verba sunt l. 3. dist. 19. Reconciliavit nos tota Trinitas virtutis usu
 scilicet, dum peccata delet, sed Filius solus impletione obedientiaz,
 vid. Feuerborn. s. i. p. 578. Meisner. Anthropol. p. 170. Gerb. de justifi-
 cat. §. 478. Hutter. L. C. p. 433. Franz. disp. 18. de Sacrificiis. §. 8. Al-
 ting. Catech. p. 222. Mares. select. disp. p. 588. 5. Absurdum esse ajunt,
 statuere: Christum homines per mortem reconciliasse; cum justitia, vi-
 tâ, & actionibus Christi possint homines justi constitui. Resp. Si ju-
 stitia vitæ totaliter satisfacere potuisset, necesse non fuisset, ut Chri-
 stus moreretur, sed hoc negatur fieri potuisse. Ut ergo esset satisfa-
 ctio perfecta, Deum per omnia nobis placans, necesse fuit, ut ad ju-
 stitiam vitæ accederet mors Christi. Non ergo divellenda sunt mors,
 & justitia Christi. Ad satisfactionem, inquam, necesse fuit, ut Chri-
 stus simul & sanctissimus esset, & mortem oppeteret. 6. Absurdum hoc
 inde secuturum esse ajunt: quod Christus pœnas aternas subierit, que
 nunquam desuissent, indignissimum autem hoc esse de Christo afferere; cum
 mors gehennalis & aeternacum desperatione conjuncta sit, Ostorrod. In-
 stit. Judic. contra Tradel. p. 214. Volk. & Socin. loc. cit. Catech. Ra-
 cov. p. 263. Respondetur communiter: distinguendum esse inter mor-
 tem

tem eternam essentialiter, & accidentaliter consideratam, priori, non posteriori modo Christum mortem aeternam subiisse, dolores scilicet, & cruciatus infernales, quos singulis momentis totos & integros sentiunt damnati, perpetuis vero doloribus infernalibus non subjiciendum fuisse Christum; corruptionem enim videre & in inferno manere, non debebat, Psalm. XVI, 10. Non acquiescunt adversarii, sed urgent porro: pœnam quam nostris peccatis fueramus promeriti, fuisse non tantum mortem essentialiter sed etiam accidentaliter, & ratione duratio-
nis aeternam. Ad hoc respondetur: potentia omnem mortem dici aeternam & sic Christus subiisse potentia mortem aeternam, h. e. perpe-
tuò durabilem, intensivè hos dolores toleravit, non extensivè. Urgent
porro adversarii: Nos non tantum potentia sed etiam actu aeternas pœnas
promeritos esse. E. Christus satisfaciendo pro nobis etiam actu aeternas sen-
tire debuisset. Ad hoc respondemus: Distinguendum inter mortem
aeternam duratione, & aeterna durationi aquipollentem. Christum qui-
dem actu non sensisse mortem aeternam duratione aeternam, nihilomi-
nus tamen ipsius passionem, & mortem habuisse infinitum pondus
ob dignitatem personæ & pretii infinitatem, quia fuit passio Christus.
Ad hoc multa excipit Socinus P. 3. cap. 4. l. Non esse accep-
tationem personarum apud Deum. Resp. Ita est, quomodo vero me-
ritum Christi in nostra salute respiciat Pater, explicat Scriptura Rom.
IV, 24. per redemptionem Christi à Deo nos justificari, per sanguinem
Christi purgandum, 1. Iohann. I, 7. per mortem Filii Dei reconciliamur
Rom. V, 10. Non moramur simile, quod 2. producit his: Numquid
si vir princeps unius horule, aut dieculæ exilio, vel carcere mulctetur
idem erit, ac si homo plebeius perpetuo exilio, vel carcere mulctatus fuisset.
Scripturæ Sacræ, & non rationi cœcæ insistentes, discimus, 1. Petr.
III, 18. Christus semel mortuus est pro injustis, semetipsum ad destruc-
tionem peccati per hostiam apparuisse, Ebr. IX, 26. semel introivisse in san-
cta, v. 12. Rom. V, 19. unâ oblatione consummatos esse sanctifican-
dos. Et quamvis Christus 3. non desperaret; pœnas tamen inferna-
les gustavit; neque etiam desperatio est pœna damnatorum sed adjun-
ctum, adeoq; in Christo abesse potuit: Ideò non in desperationem
ruit, sed inctatus est cum desperatione, à qua nullo modo victus est.
Pontificii quidam statuunt in Christo desperationem, Ferus in c. 27.

Matth. sed in Christo ex sensu derelictionis, nulla secuta est desponsatio, quia (verba sunt D. Dörsch. P. 1. Theol. Zach. cap. 8. §. 169.) in eo fuit scientia summæ connexionis per unionem personalem, fuit scientia summæ suæ sanctitatis & innocentiae, non fuit conscientia proprii sui peccati, 2. Cor. V, 21. non existimatio impossibilitatis consequendi desideratam liberationem, non fuit intermissio conatus gloriae aeternæ consequendæ: non fuit falsa opinio intellectus. Coetera quæ adfert Socinus levia sunt, neq; prolixiorum refutationem merentur, cum aliæ ab aliis id factum. Vid. Refut. Catech. Racov. Baldwin. p. 408. Franz. de Sacrificiis disp. 17. th. 116. seqq. Meissner. Anthropol. p. 274. Feuerborn. Synt. I. p. 663, 676. Gerb. de Justificat. §. 477. Dörsch. P. 1. Theol. Zach. §. 140, 141, 142, 160, 161. Josua Stegman. Photinianis, emodij. 4. p. 681. D. Calov. Socin. p. 475. Sibr. Lubbert. de Servat. I. 3. c. 4. Eßsen. de Satisfact. contra Crell. I. 2. c. 9. p. 602, 608. VVren. refut. Catech. Racov. sect. 55. §. 10. Maccov. Volum. Thes. Theol. P. 2. disp. 12. Alting. L. C. Part. 2. p. 563. & explicat. Catech. p. 224. Smiglic. refut. nov. Monstr. p. 168. f.